por ocasião das solicitações de pagamento. DA ALTERAÇÃO DO 
RILC/EMSERH:   Este Contrato passará a seguir as diretrizes atu-
alizadas do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EM-
SERH, publicado em seu site, na data de 27/05/2024. DO VALOR: 
O valor total deste aditivo será de R$ 34.827,24 (trinta e quatro mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos), incluído 
no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes 
sobre o objeto contratado. DA DESPESA: As despesas decorrentes 
do presente Aditivo correrão por conta da seguinte disponibilidade 
financeira:

[...]

execução de obra de estabilização dos Taludes 08, 09, 9A, 10, 11 e 12 
no Porto do Itaqui, no município de São Luís-MA. Objeto do termo 
aditivo: acréscimo e supressão de valor do Contrato nº 104/2023/00-
EMAP. Valor: o valor inicial do Contrato nº 104/2023/00-EMAP, 
que corresponde a R$ 15.911.833,26 (quinze milhões, novecentos e 
onze mil, oitocentos e trinta e três reais e vinte e seis centavos), para 
melhor adequação técnica, fica acrescido em R$ 860.308,65 (oitocen-
tos e sessenta mil, trezentos e oito reais e sessenta e cinco centavos) 
referente a 5,41% do valor inicial do contrato e a supressão no valor 
de R$ 614.018,81 (seiscentos e quatorze mil, dezoito reais e oitenta 
e um centavos) referente a 3,86% do valor inicial do contrato, pas-
sando para o valor total do contrato de R$ 16.158.123,10 (dezesseis 
milhões, cento e cinquenta e oito mil, cento e vinte e três reais e dez 
centavos). Fundamento legal: Lei nº 13.303/2016, art. 81, inciso II, 
da Lei nº 13.303/2016 e art. 166, inciso II, do Regulamento de Lici-
tações e Contratos da EMAP.  Data da assinatura: 17 de fevereiro 
de 2025. Publique-se: São Luís, 14 de fevereiro de 2025.